(en millions d'euros)

31/12/2017
Reporting

opérationnel
retraité

30/06/2017
Reporting

opérationnel
retraité

Chiffre d'affaires 3.571,3  1.412,6

EBITDA  460,6

 174,6

Résultat opérationnel courant  337,9

 120,8

Résultat financier (38,5)

(19,5)

Impôts sur les bénéfices * (112,8)

(40,8)

Quote-part des résultats des autres entreprises mises en équivalence (4,9)

(5,1)

Résultat net avant éléments non courants*  181,8

 55,3

dont participations ne donnant pas le contrôle  6,0   1,9

dont part des actionnaires de la société mère  175,8

 53,4

(en euros)

Résultat net par action avant éléments non courants * 3,17  0,97

* retraité du remboursement de la taxe de 3% sur les dividendes

25 Contribution sur la Valeur ajoutée des Entreprises

Page 26/33

ANNEXE 3 : RETRAITEMENTS 2017 REPORTING OPÉRATIONNEL

COMPTE DE RÉSULTAT RETRAITÉ AU 31 DECEMBRE 2017

(en millions d'euros)

31/12/2017
Reporting

opérationnel
publié

Impact
IFRS

15

Impact
Simulation

 IFRS 16

Reclassement
CVAE

31/12/2017
Reporting

opérationnel
retraité

Chiffre d'affaires 3.506,1  65,1 - - 3.571,3

Charges opérationnelles (3.137,7) (65,0)  79,5  12,5 (3.110,7)

Dividendes reçus d'entreprises mises en équivalence - - - - -

EBITDA  368,5  0,1  79,5  12,5  460,6

Amortissements IFRS 16 - - (74,7) - (74,7)

Amortissement et dépréciation des immobilisations (24,4) - - - (24,4)

Dotations nettes aux provisions (4,2) - - - (4,2)

Paiements en actions (14,3) - - - (14,3)

Déstockage frais financiers affectés aux opérations (5,1) - - - (5,1)

Dividendes reçus d'entreprises mises en équivalence - - - - -

Résultat opérationnel courant  320,5  0,1  4,8  12,5  337,9

Coût de l'endettement financier net (30,4) - (9,0) - (39,4)

Autres charges et produits financiers  0,9 - - -  0,9

Résultat financier (29,5) - (9,0) - (38,5)

Résultat des activités courantes avant impôts  291,0  0,1 (4,2)  12,5  299,4

Impôts sur les bénéfices (101,7) (0,0)  1,4 (12,5) (112,8)

Remboursement taxe 3% dividendes  6,9 - - -  6,9

Quote-part des résultats des autres entreprises mises en équivalence (4,9) - - - (4,9)

Résultat net de l'ensemble consolidé  191,3  0,1 (2,7) -  188,6

dont participations ne donnant pas le contrôle  5,7  0,3 - -  6,0

dont part des actionnaires de la société mère  185,6 (0,2) (2,7) -  182,7

(en euros)

Résultat net par action 3,35   3,30

Résultat net par action avant éléments non courants :

Résultat net avant éléments non courants *  184,4  0,1 (2,7) -  181,8

dont participations ne donnant pas le contrôle  5,7  0,3 - -  6,0

dont part des actionnaires de la société mère  178,7 (0,2) (2,7) -  175,8

(en euros)

Résultat net par action avant éléments non courants * 3,22   3,17

* retraité du remboursement de la taxe de 3% sur les dividendes

Page 27/33

ANNEXE 3 : RETRAITEMENTS 2017 REPORTING OPÉRATIONNEL

COMPTE DE RÉSULTAT RETRAITÉ AU 30 JUIN 2017

(en millions d'euros)

30/06/2017
Reporting

opérationnel
publié

Impact
IFRS 15

Impact
Simulation

 IFRS 16

Reclassement
CVAE

30/06/2017
Reporting

opérationnel
retraité

Chiffre d'affaires 1.464,5 (51,9) - - 1.412,6

Charges opérationnelles (1.325,6)  40,8  41,2  5,6 (1.238,0)

Dividendes reçus d'entreprises mises en équivalence - - - - -

EBITDA  138,9 (11,1)  41,2  5,6  174,6

Amortissements IFRS 16 - - (38,7) - (38,7)

Amortissement et dépréciation des immobilisations (11,1) - - - (11,1)

Dotations nettes aux provisions  3,5 - - -  3,5

Paiements en actions (5,4) - - - (5,4)

Déstockage frais financiers affectés aux opérations (2,0) - - - (2,0)

Dividendes reçus d'entreprises mises en équivalence - - - - -

Résultat opérationnel courant  123,9 (11,1)  2,4  5,6  120,8

Coût de l'endettement financier net (14,3) - (4,6) - (18,9)

Autres charges et produits financiers (0,6) - - - (0,6)

Résultat financier (14,9) - (4,6) - (19,5)

Résultat des activités courantes avant impôts  108,9 (11,1) (2,2)  5,6  101,3

Impôts sur les bénéfices (39,7)  4,0  0,8 (5,9) (40,8)

Quote-part des résultats des autres entreprises mises en
équivalence

(5,1) - - - (5,1)

Résultat net de l'ensemble consolidé  64,1 (7,0) (1,4) (0,3)  55,3

dont participations ne donnant pas le contrôle  2,1 (0,2) - -  1,9

dont part des actionnaires de la société mère  62,0 (6,8) (1,4) (0,3)  53,4

(en euros)

Résultat net par action 1,13   0,97

Résultat net par action avant éléments non courants :

Résultat net avant éléments non courants  64,1 (7,0) (1,4) (0,3)  55,3

dont participations ne donnant pas le contrôle  2,1 (0,2) - -  1,9

dont part des actionnaires de la société mère  62,0 (6,8) (1,4) (0,3)  53,4

(en euros)

Résultat net par action avant éléments non courants  1,13   0,97

Page 28/33

ANNEXE 3 : RETRAITEMENTS 2017 REPORTING OPÉRATIONNEL

CHIFFRE D’AFFAIRES26

(en millions d'euros)

 Reporting
opérationnel

publié

Reclassement
Services

Particuliers
Entreprises

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

 Reporting
opérationnel

nouvelle
sectorisation

Impact
 IFRS

15

Impact
 IFRS

16

Reclassement
CVAE

 Reporting
opérationnel

 Retraité

Au 30 juin 2017

Client Particulier 1.073,6 216,5 - 1.290,1 (37,4) - - 1.252,7

Immobilier résidentiel  1.073,6

(151,1) 922,5 (36,2) - - 886,3

Services Immobiliers aux particuliers - 216,5 151,1 367,6 (1,2) - - 366,4

Client Entreprise 142,4 29,1 - 171,5 (14,5) - - 157,0

Immobilier d'entreprise  142,4 - - 142,4 (14,4) - - 128,0

Services immobiliers aux entreprises - 29,1 - 29,1 (0,1) - - 29,0

Services 245,6 (245,6) - - - - - -

Autres activités 2,8 - - 2,8 - - - 2,8

Chiffre d'affaires  1.464,5 - - 1.464,5 (51,9) - - 1.412,6

Au 31 décembre 2017

Client Particulier 2.597,5 443,5 - 3.041,0 119,5 - - 3.160,4

Immobilier résidentiel  2.597,5  (369,3) 2.228,2 121,9 - - 2.350,0

Services Immobiliers aux particuliers - 443,5 369,3 812,8 (2,4) - - 810,4

Client Entreprise 397,2 63,7 - 460,9 (54,3) - - 406,6

Immobilier d'entreprise  397,2 - - 397,2 (54,1) - - 343,1

Services immobiliers aux entreprises - 63,7 - 63,7 (0,3) - - 63,4

Services 507,2 (507,2) - - - - - -

Autres activités 4,3 - - 4,3 - - - 4,3

Chiffre d'affaires 3.506,1 - - 3.506,1 65,1 - - 3.571,3

26 Les chiffres d'affaires de l'Immobilier résidentiel et de l'Immobilier d'entreprise sont reconnus selon la méthode de l'avancement pour les VEFA et les contrats de
promotion immobilière, c'est-à-dire calculés sur la base des ventes notariées et au prorata de l'avancement de l’ensemble des coûts stockables engagés

Page 29/33

ANNEXE 3 : RETRAITEMENTS 2017 REPORTING OPÉRATIONNEL

EBITDA

(en millions d'euros)
 Reporting

opérationnel
publié

Reclassement
Services

Particuliers
Entreprises

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

 Reporting
opérationnel

nouvelle
sectorisation

Impact
 IFRS

15

Impact
IFRS

16

Reclassement
CVAE

 Reporting
opérationnel

 Retraité

Au 30 juin 2017

Client Particulier 91,6 25,6 - 117,2 (6,4) 37,2 4,7 152,7

en % du chiffre d'affaires 8,5%   9,1%   12,2%

dont Immobilier résidentiel 91,6  (15,6) 75,9 (6,4) 6,4 2,3 78,2

en % du chiffre d'affaires 8,5%   8,2%   8,8%

dont Services immobiliers aux particuliers - 25,6 15,6 41,3 - 30,8 2,4 74,5

en % du chiffre d'affaires   11,2%   20,3%

Client Entreprise 30,8 (1,8) - 29,1 (4,7) 1,5 0,7 26,6

en % du chiffre d'affaires 21,6%   17,0%   16,9%

dont Immobilier d'entreprise 30,8 - - 30,8 (4,7) 0,5 0,3 27,0

en % du chiffre d'affaires 21,6%   21,6%   21,1%

dont Services immobiliers aux entreprises - (1,8) - (1,8)  1,0 0,3 (0,4)

en % du chiffre d'affaires   -6,0%   -1,4%

Services 23,9 (23,9)  - - - - -

en % du chiffre d'affaires 9,7%   -   -

Autres activités (7,4) - - (7,4) - 2,4 0,2 (4,7)

EBITDA au 30 juin 2017 138,9 - - 138,9 (11,1) 41,2 5,6 174,6

en % du chiffre d'affaires 9,5%   9,5%   12,4%

Au 31 décembre 2017

Client Particulier 263,8 59,8 - 323,7 10,4 72,0 10,4 416,5

en % du chiffre d'affaires 10,2%   10,6%   13,2%

dont Immobilier résidentiel 263,8  (53,8) 210,0 10,4 13,7 5,1 239,2

en % du chiffre d'affaires 10,2%   9,4%   10,2%

dont Services immobiliers aux particuliers - 59,8 53,8 113,7  58,3 5,3 177,2

en % du chiffre d'affaires   14,0%   21,9%

Client Entreprise 70,7 2,1 - 72,9 (10,3) 3,0 1,6 67,2

en % du chiffre d'affaires 17,8%   15,8%   16,5%

dont Immobilier d'entreprise 70,7 - - 70,7 (10,3) 1,0 0,8 62,2

en % du chiffre d'affaires 17,8%   17,8%   18,1%

dont Services immobiliers aux entreprises - 2,1 - 2,1  2,0 0,8 4,9

en % du chiffre d'affaires   3,3%   7,8%

Services 62,0 (62,0)  - - - - -

en % du chiffre d'affaires 12,2%   0,0%   0,0%

Autres activités (28,1) - - (28,1) - 4,5 0,5 (23,1)

EBITDA au 31 décembre 2017 368,5 - - 368,5 0,1 79,5 12,5 460,6

en % du chiffre d'affaires 10,5%   10,5%   12,9%

Page 30/33

ANNEXE 3 : RETRAITEMENTS 2017 REPORTING OPÉRATIONNEL

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT

(en millions d'euros)
 Reporting

opérationnel
publié

Reclassement
Services

Particuliers
Entreprises

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

 Reporting
opérationnel

nouvelle
sectorisation

Impact
 IFRS

15

Impact
IFRS

16

Reclassement
CVAE

 Reporting
opérationnel

 Retraité

Au 30 juin 2017

Client Particulier 86,4 21,8 - 108,2 (6,4) 2,1 4,7 108,6

en % du chiffre d'affaires 8,0%   8,4%   8,7%

dont Immobilier résidentiel 86,4  (13,4) 73,0 (6,4) 0,5 2,3 69,4

en % du chiffre d'affaires 8,0%   7,9%   7,8%

dont Services immobiliers aux particuliers - 21,8 13,4 35,2  1,7 2,4 39,2

en % du chiffre d'affaires   9,6%   10,7%

Client Entreprise 30,4 (3,0)  27,4 (4,7) 0,1 0,7 23,5

en % du chiffre d'affaires 21,4%   16,0%   15,0%

dont Immobilier d'entreprise 30,4   30,4 (4,7) 0,0 0,3 26,1

en % du chiffre d'affaires 21,4%   21,4%   20,4%

dont Services immobiliers aux entreprises - (3,0)  (3,0)  0,1 0,3 (2,6)

en % du chiffre d'affaires   -10,5%   -9,1%

Services 18,7 (18,7)  - - - - -

en % du chiffre d'affaires 7,6%   -   -

Autres activités (11,7)   (11,7) - 0,2 0,2 (11,3)

Résultat opérationnel Courant
au 30 juin 2017

123,9 - - 123,9 (11,1) 2,4 5,6 120,8

en % du chiffre d'affaires 8,5%   8,5%   8,6%

Au 31 décembre 2017

Client Particulier 247,0 48,4 - 295,4 10,4 4,4 10,4 320,6

en % du chiffre d'affaires 9,5%   9,7%   10,1%

dont Immobilier résidentiel 247,0  (48,7) 198,3 10,4 0,9 5,1 214,8

en % du chiffre d'affaires 9,5%   8,9%   9,1%

dont Services immobiliers aux particuliers - 48,4 48,7 97,1  3,5 5,3 105,8

en % du chiffre d'affaires   11,9%   13,1%

Client Entreprise 70,4 (1,3)  69,0 (10,3) 0,2 1,6 60,5

en % du chiffre d'affaires 17,7%   15,0%   14,9%

dont Immobilier d'entreprise 70,4   70,4 (10,3) 0,1 0,8 61,0

en % du chiffre d'affaires 17,7%   17,7%   17,8%

dont Services immobiliers aux entreprises - (1,3)  (1,3)  0,1 0,8 (0,4)

en % du chiffre d'affaires   -2,1%   -0,7%

Services 47,0 (47,0)  - - - - -

en % du chiffre d'affaires 9,3%   - - - - -

Autres activités (43,9)   (43,9) - 0,3 0,5 (43,2)

Résultat opérationnel Courant
au 31 décembre 2017

320,5 - - 320,5 0,1 4,8 12,5 337,9

en % du chiffre d'affaires 9,1%   9,1%   9,5%

Page 31/33

ANNEXE 3 : RETRAITEMENTS 2017 REPORTING OPÉRATIONNEL

BILAN RETRAITÉ

ACTIF
(en millions d'euros)

31/12/2017
Reporting

opérationnel
publié

Impact
IFRS 15

Impact
Simulation

 IFRS 16

31/12/2017
Reporting

opérationnel
retraité

Goodwills 1.213,4 - - 1.213,4

Autres immobilisations   170,2 -  300,1  470,4

Titres mis en équivalence  24,2 - -  24,2

Total actifs non courants 1.407,8 -  300,1 1.707,9

BFR net  773,6  43,0 -  816,6

Total de l'actif 2.181,4  43,0  300,1 2.524,5

PASSIF
(en millions d'euros)

31/12/2017
Reporting

opérationnel
Impact

IFRS 15

Impact
Simulation

 IFRS 16

31/12/2017
Reporting

opérationnel
retraité

Capital et Réserves  1.452,9  27,1   1.480,0

Résultat de la période  185,6 (0,2) (2,7)  182,7

Capitaux propres part des actionnaires de la société-mère 1.638,6  26,9 (2,7) 1.662,7

Participations ne donnant pas le contrôle  4,9  1,2 -  6,0

Capitaux propres de l'ensemble 1.643,4  28,1 (2,7) 1.668,8

Endettement net  342,7 -  304,3  647,0

Provisions  132,8 - -  132,8

Impôts différés nets  62,5  14,9 (1,4)  75,9

Total du passif 2.181,4  43,0  300,1 2.524,5

BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT SECTORISÉ

(en millions d'euros)

 Reporting
opérationnel

publié

Reclassement
Services

Particuliers
Entreprises

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

 Reporting
opérationnel

nouvelle
sectorisation

Impact
 IFRS

15

Impact
IFRS

16

Reclassement
CVAE

 Reporting
opérationnel

 Retraité

Au 31 décembre 2017

Client Particulier 826,0 (45,6) - 780,5 25,4 - - 805,9

Immobilier résidentiel  826,0  (116,5) 709,5 25,4 - - 734,9

Services Immobiliers aux particuliers - (45,6) 116,5 71,0  - - 71,0

Client Entreprise (44,0) 5,6 - (38,4) 17,5 - - (20,9)

Immobilier d'entreprise (44,0)   (44,0) 17,5 - - (26,5)

Services immobiliers aux entreprises - 5,6  5,6  - - 5,6

Services (40,0) 40,0  - - - - -

Autres activités 28,4   28,4  - - 28,4

Impôts sur les sociétés 3,2   3,2 - - - 3,2

BFR au 31 décembre 2017 773,6 - - 773,6 43,0 - - 816,6

Page 32/33

ANNEXE 3 : RETRAITEMENTS 2017 REPORTING OPÉRATIONNEL

BACKLOG

(en millions d'euros)
 Reporting

opérationnel
publié

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

 Reporting
opérationnel

nouvelle
sectorisation

Impact
 IFRS 15

Impact
IFRS 16

Reclassement
CVAE

 Reporting
opérationnel

 retraité

Au 30 juin 2017

Immobilier résidentiel - Logement  3.489 (129) 3.360 (317)   3.042

Immobilier résidentiel - Terrain à bâtir 255
 255 (55)   200

Backlog Immobilier résidentiel 3.744 (129) 3.615 (372)   3.243

Backlog Immobilier d'entreprise 482  482 (137)   345

Total Backlog Groupe au 30 juin 2017 4.226 (129) 4.097 (509)   - 3.587

Au 31 décembre 2017

Immobilier résidentiel - Logement  3.945 (136) 3.810 (475) -  3.335

Immobilier résidentiel - Terrain à bâtir 246 - 246 (55) -  191

Backlog Immobilier résidentiel 4.191 (136) 4.056 (530) -   3.526

Backlog Immobilier d'entreprise 562 - 562 (97)   465

Total Backlog Groupe au 31 décembre 2017 4.754 (136) 4.618 (627) -   3.991

Page 33/33

GLOSSAIRE

Administration de biens (ADB) : d’une part, la gestion pour le compte de clients particuliers de biens immobiliers mis en

location (gestion pour le compte du propriétaire de l’ensemble de la relation avec le locataire, vente du bien le cas échéant) et
d’autre part, la gestion des parties communes d’immeubles collectifs (en tant que syndic) pour le compte des copropriétaires

Backlog promotion (ou carnet de commandes) : représente le chiffre d’affaires futur du Groupe déjà sécurisé, exprimé en

euro, pour les activités de promotion (Immobilier résidentiel et Immobilier d’entreprise). Le backlog comprend les réservations non